
Ordin nr. 230 din 16 decembrie 2020 

privind prorogarea unor termene prevăzute în ordine ale presedintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei  

 

 

Având în vedere prevederile art. 52 alin. (1) și (2) și ale art. 53 din Regulamentul (UE) 

2017/2195 al Comisiei din 23 noiembrie 2017 de stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea 

sistemului de energie electrică precum și prevederile art. 21 alin. (3) și ale art. 36 alin. (7) lit. n) 

din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul 

ordin: 

 

Art. 1 – Termenul prevăzut în Programul de implementare a măsurilor necesare în scopul asigurării 

condiţiilor de decontare la un interval de 15 minute aprobat prin Ordinul președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 63/2020, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 269 din 31 martie 2020, la punctul 25 se prorogă până la 1 februarie 2021. 

Art. 2 – (1) Data intrării în vigoare a prevederilor art. 1, art. 3-6 din Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului de calcul şi de decontare a dezechilibrelor părţilor responsabile cu echilibrarea - 

preţ unic de dezechilibru şi pentru modificarea unor ordine ale preşedintelui Autorităţii Naţionale 

de Reglementare în Domeniul Energiei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

1201 și 1201bis din 9 decembrie 2020, se prorogă până la 1 februarie 2021.  

(2) – Termenul prevăzut la art. 14 alin. 2 din Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020 pentru aprobarea Regulamentului de calcul şi de 

decontare a dezechilibrelor părţilor responsabile cu echilibrarea - preţ unic de dezechilibru şi pentru 

modificarea unor ordine ale preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1201 și 1201bis din 9 decembrie 

2020, se prorogă până la 1 februarie 2021.  

Art. 3  - Până la data de 31 ianuarie 2021 intervalul de decontare a dezechilibrului este de o oră iar 

de la data de 1 februarie 2021 intervalul de decontare a dezechilibrului este de 15 minute.  



2 

 

Art. 4 – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în vigoare la 

data publicării. 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru CHIRIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


